
EDITAL 052/2025

VIII  PROCESSO  SELETIVO  UNIFICADO  PARA  ESTÁGIO  DE  GRADUAÇÃO  DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO , no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o VIII PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO 

DE  GRADUAÇÃO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  MARANHÃO, 
resolve:

Art. 1º-  TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos classificados no processo 

seletivo, de acordo com a ordem de classificação e em obediência aos itens 4, 5 e 7 

do Edital Abertura, conforme Anexos do presente edital; 

Art.  2º  -  INFORMAR  aos  candidatos  que  para  contratação,  deverão  enviar  a 

documentação abaixo relacionada, para o e-mail c  onvocacaoestagio@ma.def.br  , no 

período de   02 a 06 de dezembro de 2025 .

a)  Declaração  de  matrícula  emitida  pela  instituição  de  ensino,  contendo  

informação sobre a matrícula, o período cursado e a frequência regular, para  

estudantes de cursos de graduação;

b) Cópia da Carteira de Identidade e CPF; 

c) Comprovante de endereço;

d)  O  candidato  deverá  apresentar  cópia  legível  de  comprovante  de  conta-

corrente  do  Banco  Bradesco,  conforme  PORTARIA  Nº  1931-DPGE,  DE  09  DE 

SETEMBRO DE 2022, que identifique a titularidade da conta-corrente, para fins 

de pagamento da bolsa auxílio;

e) Certidões dos distribuidores criminais das Justiças Federal e Estadual ou do 

Distrito Federal.

Art. 3º -  O presente Edital será publicado site da DPE/MA.

São Luís,  02 de dezembro de 2025.

Gabriel Santana Furtado Soares
 Defensor Público-Geral do Estado 

00271.051/2025

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
12

/2
02

5 
16

:0
7:

13
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//i
n

tr
an

et
.m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
ar

?
c=

58
81

65
57

-8
11

1-
44

68
-9

41
d

-2
16

5d
33

e8
5a

e 

https://intranet.ma.def.br/validar?c=58816557-8111-4468-941d-2165d33e85ae


ANEXO I 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO  ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO 

TURNO  MATUTINO 

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA 

1. JOÃO AUGUSTO BORDALO BARROS NAZARÉ 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO  ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO 

SOCIAL  TURNO MATUTINO 

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. MARIA CLARA SOUSA SILVA DE ALMEIDA MENDES

2. SANDRA KELLEN MARINHO DE SOUSA

3. PRISCILA CAROLINE BRANDAO DE FRANCA PEREIRA

4. AMANDA BARROS FERREIRA 

5. ALICE REGINA CARVALHO ARAUJO

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATO  ESTÁGIO  DE  GRADUAÇÃO  EM 

ENGENHARIA TURNO MATUTINO 

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. NICKOLAS FERREIRA MAIOLINO 

00271.051/2025

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 0

2/
12

/2
02

5 
16

:0
7:

13
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//i
n

tr
an

et
.m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
ar

?
c=

58
81

65
57

-8
11

1-
44

68
-9

41
d

-2
16

5d
33

e8
5a

e 

https://intranet.ma.def.br/validar?c=58816557-8111-4468-941d-2165d33e85ae

		2025-12-02T16:07:02-0300




